

DZIENNIK LWOWSKI

Organ demokratyczny.

Przedpłata w miejscu wynosi: rocznie 12 złr.; ćwierćrocznie 3 złr.; miesięcznie 1 złr. — Z przesyłką pocztową: rocznie 15 złr.; ćwierćrocznie 3 złr. 80 cent.; miesięcznie 1 złr. 30 ct. — Z przesyłką 3 razy w tygodniu: rocznie 12 złr.; ćwierćrocznie 3 złr.; miesięcznie 1 złr. w. a.

„TYGODNIK LWOWSKI“ (ilustrowany)
rocznie 8 złr.; półrocznie 4 złr.; ćwierćrocznie 2 złr.

Wychodzi codziennie o godzinie Smej rano. — Dodatek po każdej niedziel lub święcie o godzinie 11tej przed południem.
Numer pojedynczy kosztuje 4 centy.

Redakcyja i administracyja

pod l. 29/30 przy placu katedralnym w domu p. Sara.
Ekspedyca i ajencya inserat obok redakcyi w domu p. Majewskiego pod l. 31.
Za ogłoszenia od wiersza drobnego druku 4 cent. (oprócz opłaty stepowej 30 ct. w. a.)
Reklamacye nieopieczętowane wolne są od opłaty

Nr. 208.

Czwartek dnia 10. Września 1868. — Mikołaja z Tol (ryzm.) — Usiek. hł. ś. Joana (grec.)

Rok II.

Sprawy sejmowe.

IV.

XVI. Budżet i w ogóle gospodarka krajowa zasługują na tem bacniejszą uwagę i wszechstronną krytykę, o ile przedmioty te wpływają bezpośrednio na ludność, gdyż dotyczą jej dobrobytu i umniejszają dochody wszystkich klas kraju o mniejszą lub większą kwotę, pobieraną pod tytułem „dodatku do podatków.“ A rubryka ta w przeciągu kilkunastu lat doszła do przerażającej wysokości, gdyż po doliczeniu dodatków powiatowych, gminnych i t. d. wynosi ona drugie tyle, ile podatki rządowe.

Wedle przedłożonego budżetu krajowego i indemnizacyjnego na r. 1869, dodatki krajowe wynoszą 19 cent., a indemnizacyjne 51 cent. od 1 złr., co razem wzięwszy czyni 70 cent., na 1 złr. Niema co mówić — piękny dodatek! który w ogólnej kwocie obciąża kraj nasz 3,802,057 złr., z których 1,156,000 złr. przypada na potrzeby krajowe, reszta na pokrycie funduszu indemnizacyjnego.

Obaczmy teraz, w jaki sposób pełnomocnicy nasi szafują tym groszem publicznym, który dla kraju tak wiele podupadłego jest ciężarem ogromnym, iż mu w naszej biedzie i nędzy zaledwie poddać możemy. Zastanówmy się przeto nad poszczególnymi rozdziałami budżetu, który nam dostarczy szczegółowy do osądzenia gospodarki krajowej.

Fundusz krajowy, w ściślejszym słowa znaczeniu, wykazuje następujące rubryki i kwoty wydatków:

1. Koszta reprezentacyi wynoszą 84,640 złr.; z czego przypada na dyety i podróże dla posłów 45,000 złr., podczas gdy druki, sprawozdania, pisarze i służba, wymagają przeszło 16,000 złr. Otóż przy tej rubryce należałoby się zastanowić, ażali nie możnaby oszczędzić kilka, jeżeli już nie kilkanaście tysięcy na drukach i sprawozdaniach, które odnośnie do swej wartości niepotrzebowałyby być drukami ogłoszone. Może by się też dał inny sposób ogłoszenia wniosków obmyśleć, lub może należałoby zaniechać spisywania i drukowania sprawozdań, które kosztują kraj 12,000 złr.; to istotnie trochę za wiele za niedoszedł wniosek lub długie gawędy szanownych posłów.

2. Koszta zarządu wynoszą 83,217 złr., co w porównaniu do wydatków krajowych w kwocie nieco wyższej jak jednomylniej i do spraw załatwianych w wydziale krajowym, stanowi wcale znaczną kwotę, aczkolwiek przychylamy się do zasady, że do brze płaćta administracyja jest najtańszą. Na płace urzędników i sług wykazano z powyższej kwoty 60,167 złr., które rozdziela się na 50ciu i kilka indywidualów. Nie chcemy na tem miejscu mówić o organizacyi administracyi krajowej, gdyż wadliwości, którebyśmy podnieśli, policzono by na karb stronniczości — lecz polecamy członkom komisji budżetowej, aby się rozpatrzyli nieco dokładniej w biurach wydziału i w całym trybie urzędowania a przyjdą niezawodnie do przekonania, że podobna biurokracyja i taka mnogość pisaniny, nie panują nawet w urzędach austriackich, tak wiele z tej przyczyny okrzyknięch. Pod nawałem formalności, niknie tam zupełnie wszelka treść i myśl. Cierpią

na tem sprawy krajowe, urzędnicy stają się marionetkami, a już dziś daje się czuć potrzeba ożywienia tej maszyny, która skrzyjąc i obracając leniwo swe koła, zaledwie z miejsca rusza.

Pod względem przedmiotowym musimy zauważyć, że wydział, mimo wykazanej na zeszłej sesji potrzeby biura statystycznego, zaniechał myśli urządzenia takowego, odkąd p. Marasse, przeznaczony do tego, wystąpił ze służby krajowej. Czyżby z ustąpieniem p. Marassego ustała potrzeba biura statystycznego?

Pod względem osobowości należy nam wykazać wadliwość rutyny przy obsadzaniu posad; wydział bowiem przeważnie rekrutuje urzędników swych z łona biurokracyi austriackiej. Nie można się przeto dziwić, jeżeli wszelkie wady teje tak się rozwieliżają we władzach autonomicznych, gdyż raz przybrane nawyczki nie tak łatwo dadzą się zapomnieć. Należałoby zatem wskazać i polecić wydziałowi, aby urzędników austriackich nie uważał za jedyną szkołę dla swych urzędników, lecz zwracał uwagę na ludzi, po za obrębem biurokracyi stojących. Tą drogą już i ministerstwa idą, a czyż wydział chce być bardziej biurokratyczny aniżeli cka. władze?...

Jedną z głównych wad widzimy również w nieobsadzaniu wakujących posad i zapełnianie tychże lichopłatnymi diurnistami. Jest to najgorsza zasada w administracyi — gdyż źle opłacony i nieodpowiedzialny diurnista nigdy nie zastąpi urzędnika. Oszczędność w tym kierunku nie jest korzystną ani dla kraju ani dla wydziału, a jest jedną z dowolności i nawyczek, które przybrał szanowny kierownik wydziału przez przeciąg swej kilkudziesięcioletniej służby stanowej, bo woli on nad stałych urzędników, zawisłych od jego woli sług, których oddać może każdej chwili.

Czynności Rady szkolnej krajowej.

z dnia 7. września 1868.

1. Rada postanawia rozpisac konkurs na nowy elementarz polski i na polską książkę do czytania dla czwartej klasy szkół ludowych.

2. Na przedstawienie rady gminnej miasta Jasła, rada mianuje Karpińskiego dyrektorem przy tamtejszem gimnazjum.

3. Rada mianuje Bazylego Halikowskiego nauczycielem ludowym w Czarniejowie, Kornela Cerkwicwicza w Piszczatyńcach, Józefa Mertę pomocnikiem nauczyciela w Bestwinie, Józefa Halkę pomocnikiem w Bohorodczanach, Melchiartha Ilnickiego, Ludwika Podhalicza, Adolfa Puszczałowskiego i Feliksa Wysockiego nauczycielami przy szkole głównej w Kamionce; Jana Schulza dyrektorem, a Ignacego Cybalskiego i Adolfa Alszera nauczycielami przy szkole głównej w Jarosławiu; Grzegorza Grzybowskiego, prow. dyrektorem, Franciszka Pohoreckiego, Erazma Fangora i Antoniego Lamascha nauczycielami, a Henryka Zehetgrubera supletem przy szkole realnej w Jarosławiu; wreszcie Józefa Schöberta zastępcą nauczyciela w Bitkowie.

4. Rada udziela nauczycielowi Warchałowskiemu z Jasieni

ciągnął dalej zaambarasowany Modniarski, mówiono w okolicy, że panna Wanda...

— No, co panna Wanda?... mów pan zaraz, my dyskretni, wtrącała pani domu.

— Że panna Wanda całkiem niewinnie wzbudziła namiętność.

— Wzbudziła namiętność! jak to romantycznie? podchwyciła czuła koleżanka pensjonatu Adeli.

— Ale nie odpowiedziała wzajemnością pewnie, dodała kręcąc perkatym nosem, doświadczona wdowa i sąsiadka pani Wronskiej.

— Nie chcę mówić, że nie była czuła na tę wzajemność, ale niestosowność we wyborze.

— Pewnie jakiś młody student?

— Albo ekonom?

— Może seminarysta?

— Artysta wędrujący?

— Podporucznik od huzarów?

Nagle wypowiedziane te pytania, wyradzały się w chaos i pozwoliły Adeli zbliżyć się do brata, który dawał jej znaki do zbliżenia się do niego.

Młody Wronski, przeczuwając zbliżający się wybuch skandalu, chciał siostrę swoją wycofać z tego położenia; odprowadził ją zatem do ogrodu i opowiedział jej zdarzenie w Debowej, jak mu one podane było przez jego przyjaciela, Jontka Góralskiego.

— Ani artysta, ani huzarski porucznik, lecz prosty góral, rzekł Modniarski.

— Prostý góral!

— Chłop!

— Ach fe!

— Co za gust dziwny!

— Naturalny!

— Nie pretensjonalny!

Śmiechy i krzykliwe wyrazy, zagłuszyły ostatnie słowa

za udzielanie nauki niedzielnej, remuneracyę 25 złr. z funduszu szkolnego.

5. Rada zezwala, na pobieranie przy zapisywaniu się po 10 ctn. w szkole głównej w Samborze na założenie biblioteki szkolnej.

6. Rada udziela pani Horoszkiewiczowej i panie Stutzer pozwolenie otworzenia prywatnych zakładów naukowych żeńskich.

Sprawozdanie

z X. posiedzenia Sejmu krajowego, dnia 9. września.

Posiedzenie otwarto o godzinie 10^{1/2}. Po odczytaniu protokołu sekretarz Szujski czyta treść petycyi nadeszłych do sejmu: Milkowski, właściciel Gorlic prosi o cofnięcie konsensów na wyszynk słodzonych wódek; petycyę tę odesłano do komisji propinacyjnej, zwierzchności gminy Domaradz o uwolnienie od datków na fundusz kościelny; Podlewski poseł w formie petycyi przedkłada projekt wykupu propinacyi; wydział powiatowy Buczacza o zapomogę dla spalonego m. Toporowa, wydz. pow. Złoczów o zmianę §. 12. ustawy drogowej; pogorzeczy Złotego Potoka o zapomogę.

Henryk Wodzicki składa mandat do rady państwa (dwóch więc dopiero delegatów do Rady państwa, t. j. poseł Krzczunowicz i Wodzicki poczuli się do obowiązku bez poprzedniego wezwania ze strony sejmu, złożyć mandaty delegacyjne, p. r.). J. E. namiestnik, odrębnym pismem do JO. Marszałka sejmu krajowego, przedkłada projekt do ustawy o nadzorach nad szkołami ludowymi.

Marszałek udzielił posłowi Kowbasiukowi 8-dniowy urlop. Poseł Kowalski składa do łaski marszałkowskiej wniosek dostatecznie poparty przez posłów ruskich w przedmiocie systemizowania stałych katedr ruskich na wszechszkolnictwie lwowskiej, z wykładem ruskim i możliwością zdawania egzaminów rządowych na wszystkich wydziałach w języku ruskim. Wnioskodawca żąda, aby wniosek jego odesłano do komisji edukacyjnej, jako będący w ścisłym związku z wnioskiem Pietruskiego. Tarnowski zwraca uwagę, że sprawozdanie względem wniosku Pietruskiego już jest wydrukowane, zatem zadość żądaniu wnioskodawcy stać się nie może. Kowalski wie o tem i dla tego chce, aby z pominięciem drukowania odesłano ten wniosek do komisji edukacyjnej, poleciwszy jej spieszne załatwienie rzeczzonego wniosku. Izba zgadza się na odesłanie wniosku tego do komisji edukacyjnej.

Skrzyński zabiera potem głos i imieniem komisji dla obrotu własności ziemskiej oznajmia, że w łonie jej podzieliły się zdania, czy bezwarunkowo może być zniesione ograniczenie dzielenia gruntów, czyli też pod pewnymi warunkami; jedni w komisji są za bezwarunkowem zniesieniem ograniczeń pod tym względem, drudzy zaś nie zgadzają się z tem; wynikiem więc tego będzie, że powstaną dwa wnioski: mniejszości i większości, a bez rozstrzygnięcia tej kwestyi komisya nie może dalej postępować. Postanowiła tedy odnieść się do Izby, by bez drukowania sprawozdań mniejszości, mogła przedłożyć sejmowi to zasadnicze pytanie do rozstrzygnięcia, zanim przystąpi do dalszych obrad.

Modniarskiego, który sądził, że już koniec całej tej rozmowy dla niego tak przykrej, gdy w tej samej chwili stanął Góralski po środku formujących się grup, i zmierzwiwszy Modniarskiego od stóp do głowy, wyrzekł z powagą:

— Pan jesteś oszczercą! gdyż wszystko co ten pan mówił jest kłamstwem.

— Jontek góral! krzyknął przerażony Modniarski na widok Góralskiego.

— Tak jest, to ja! Jontek góral!

— Jontek!

— Góral!

— Jontek góral!

— Co to takiego!

— Jakaś awantura!

— A to zabawne!

— Prawdziwy romans!

— Straszna historia!

— Rzecz ciekawa!

Wszyscy mocno zdziwieni tem zdarzeniem, zadawali pytania, potracali się wzajemnie, nie spuszczając z uwagi Modniarskiego, któren prawie zemdlaly opierał się o poręcz krzesła. Wszyscy oczekiwali w milczeniu dalszego rozwiązania tej niespodzianej sceny.

— Tak jest, jestem Jontek góral, ten sam, który wyratował pannę Wandę z rąk hultajów... jak sam pan Modniarski tych nazwał, co się targnęli na tę dziewczę zdradliwie.

Góralski zatrzymał się na chwilę w dalszym opowiadaniu, spoglądając z pogardą na mdlejącego Modniarskiego.

— Było trzech hultajów, jednym z tych trzech hultajów.. był tu przytomny pan Modniarski!

Na te wymówione słowa, Modniarski upadł nieprzytomny na ziemię.....

(C. d. n.)

Góral.

POWIEŚĆ SPOŁECZNA

napisał

Adolf Nałęcz.

(Ciąg dalszy.)

— A tak, urzędownie! powtórzył opowiadający, nawet jest mowa, że aresztowano arendarza...

— Którego, przecież nie Moszka? zapytał nagle Modniarski, zrywając się z krzesła.

— Moszka czy Mortka, tego już nie wiem, ale dosyć na tem, że aresztowano jakiegoś żyda, co miał udział w tej sprawie.

— A widzisz, że znajoma ci ta sprawa! zdradziłeś się, teraz opowiadaj szczegóły, gdyż panie nasze niecierpliwia się i siedzą jakby na węglach.

— Kiedy już tak nalegacie, to przyznaje, że się tam coś stało!

— No, przecież przyznaje raz! Bogu dzięki, a zatem było porwanie, zauważała jedna z pańien, westchnąwszy głęboko.

— Tylko, jak mi wiadomo, nie było tam żyda w tej sprawie... jacyś hultaje...

— Hultaje? a to nie hultaje! a gdzie pan wyczytał, w którymże z romansów, aby hultaje porywali panny, zauważała jedna z romantycznie usposobionych koleżanek Adeli — pewnie jakiś zakochany.

— I to po uszy! uzupełnił buffon towarzystwa. Choć to nie w modzie — jakiś zacofany adonis — dodał śmiejąc się sam do rozpuku.

— Było tam coś romantycznego, nadmieniał Modniarski niezręcznie, w celu odwrócenia rozmowy w inny kierunek, a przez to samo rozciekawiając jeszcze więcej całe towarzystwo, które go kołem otoczyło; ale to chłopska jakaś sprawa,

Cennik giełdy pienięż. i towar. we Lwowie dnia 9. września 1868.

	Placa zlr. kr.	Zadaj. zlr. kr.
Akcyje kolei gal. Kar. Ludw. po 200 zlr. m.k.	212	213
" " lwow. czern. po 200 zlr. w. a. sr.	187 75	188 75
" " banku hypot. gal. po 200 zlr. 40%.	—	71 50
" " papier. czerlanskiej po 200 zlr. w. a.	78 20	78 70
Listy zastaw. tow. kredyt. gal. w. m. k.	74 50	—
" " " w. w. a. bez kuponu	86 30	86 80
" " banku hypot. galic. II.	66 50	67
Obligacje indemnizacyjne galic. II.	—	—
" " WX. Krakowskiego Księstwa Bukowin.	—	—
" " pożyczki głodowej z r. 1866	100 50	101 50
" " kol. gal. Kar. Ludw. I. Emisji I.	—	—
" " " " " II.	89 25	90
" " " " " lwowsko-czern. I.	—	—
" " " " " II.	—	—
Dukat holenderski	5 37	5 41
Dukat cesarski	5 40	5 45
Napoleon d'or	9 14	9 22
Rubel srebrny rosyjski	1 74	1 78
" " papierowy rosyjski	1 56	1 56
Banknoty polskie za 100 zł. polskich	—	—
Talar pruski srebrny	—	—
Praskie bilety kasowe	1 68	1 69
Półimperyal rosyjski	9 35	9 43
Srebro	112 50	114

Koniczyna czerwona korzec 180 f. 44 zlr., koniczyna średnia korzec 180 f. 36, potaż drewny cetnar wiew. 13 zlr., kmin cet. wiew. 15 10 zlr.

Telegrafowany kurs wiedeński. Dnia 9. września.

	zlr.	kr.
5% Metaliki	58	20
" " z procent. z maja i listopada	58	40
5% Pożyczka narodowa	62	80
Losy pożyczki z roku 1860	83	90
Akcyje banku wiedeńskiego	723	—
" " kredytowego	211	20
London 10 funtów szterlingów	114	90
Srebro	112	75
Dukat pojedynczy	5	45

obfitego w tym roku zbioru ziemniaków, których przeto znaczną część na spirytus przerobioną zostanie. Handel zbożowy w zachodnich powiatach Galicji znacznie był ożywiony, w wschodnich zaś zupełnie panowała cisza. Targowice w zachodnich powiatach pośredniczą głównie w wywozie do młynów parowych pruskich, na granicy galicyjskiej leżących. Dowóz na targowice jest jeszcze bardzo mały, ponieważ z powodu zatrudnień w polu nie ma czasu na młócenie. Najwięcej odchodzi pszenicy z Bochni, Tarnowa, Słotwiny, Rzeszowa i Jarosławia w większych i mniejszych partjach. Wywóz ze Lwowa nie popłaca, ponieważ różnica w cenie jest tak mała, że ją kosztu transportu pochłaniają. (Gaz. lwow.)

UWİADOMIENIE.

W myśl wydanych ogłoszeń, uwiadomiam się osoby interesowane, że z dniem 10. września b. r. w wyższym Instytucie naukowym żeńskim Heleny Pożakowskiej rozpoczynają się

Wykłady naukowe dla Dam

na które uczęszczać mogą osoby nie będące uczennicami Zakładu, bez różnicy wieku.

W. Dr. Stanecki wykładać będzie fizykę;
 „ Lucyan Tatomir „ „ historię polską i powszechną;
 „ Paulin Stachurski „ „ literaturę polską i estetykę;
 „ Karol Piechórski „ „ język francuzki i literaturę.

Za granicą istnieją już od dawna w wielkim pożytku wykłady publiczne dla kobiet, — u nas jest to pierwsza próba, która tembardziej zachęcać winna do korzystania z nadarzającej się sposobności — ile że nawet co do ceny ustanawia się najprzystępniejsze warunki, należytość bowiem wynosi 1 zlr. miesięcznie od przedmiotu, — zostawiając do woli wybór takowych i ilość godzin. Co do zapisu i umówienia się o godziny należy się porozumieć z Przetakówną Zakładu w mieszkaniu przy ulicy dykasteryjalnej — w domu P. Towarnickiego nr. 56. m. I. piętro. 860 2 2

W komisie księgarni GUBRYNOWICZA i SCHMIDTA, we Lwowie przy placu ducha Św. 1. 43 wysła broszura:

WIZJA POSELSKA

Cena 20 ct., z przesyłką pocztową 25 ct. 862 1

D. wydzierzawienia, od Św. Jana 1869.
Folwark „Ka duk“ w terytorium miasta Nowego Sącza leżący 70 morgów ornego pola, 40 morgów łąk i pastwisk obejmujący (prawie zupełnie obsiany) z dodaniem 1200 dni pieszych rocznej robocizny.
Do sprzedania lub wydzierzawienia 838 3 3 od Św. Jana 1869.

Gospodarstwo czterech mil od miasta Nowego Sącza odległe, 35 korcy wysiewu w najlepszej rdzimej glebie obejmujące i w 1/4 części obsiane. Zgłoszenia przyjmuje: Kazimierz Mieczyski w Nowym Sączu na Przetakówce. 851 2 3

JÓZEF WEISS, ZEGARMISTRZ we Lwowie l. 157 w rynku. Poleca swoją pracownię, przyjmując do naprawy i roboty wszelkiego rodzaju zegarki: zegary wieżowe naprawia, lub nowe ustawia tak w miejscu jak i na prowincyi. — Posiada także dobór zegarków kieszonkowych, złotych, wahałdowych i szwarcwaldzkich z fabryk najznakomitszych. i sprzedaje takowe po wcale przystępnych cenach. 851 2 3

LONDYŃSKI SKŁAD HERBATY KAWY i RUMU

we Lwowie w głównym rynku pod l. 54 u Juliusza Adama, poleca się jako najlepsze źródło do nabycia dobrej HERBATY, KAWY, RUMU, przysmaczków, LIKWORÓW, WINA, CZEKOLADY, i t. p. po cenach bardzo przystępnych; tudzież przyjmują się zamówienia i obstarunki dla

Bióra spedycyjne i zakładu posługaczy „EXPRESS“

na przeprowadzenie mebli i t. p., przesyłek towarów we wszelkie okolice i t. d., do najlepszego i najtańszego wykonania. 853 3 12

Nowość fotograficzna! właśnie wydana,

„W Dolinie Lez“

Zbiór jedynastu fotografii, według zakupionych przez Najjaśniejszego Pana, cesarza Austrii, Franciszka Józefa, na wystawie paryskiej nr. 867 rysunków kredką.

Arthura Grottgera, zdjęta przez L. Angerera.

Z tego ostatniego i najgenialnego dzieła Arthura Grottgera, które w formacie i wydaniu z jego dawniejszym dziełem „Polonia“ się łączy, wyszły trzy wydania, z objaśniającym opisem w okładce kosztuje kompletnie w formacie dużym 35 zlr., w formacie średnim 17 „ „ „ małym 8 „

Do nabycia w handlu sztuk pięknych,
A. W. Angerera. Wiedeń, Kärnthnerstrasse 51. 857 2 4

Powszechny i wzajemny Zakład zabezpieczenia kapitałów i rent

Założony 1839 roku „JANUS“ Kapitał poręczający 2.000.000 zlr.

Zabezpiecza wypłatę kapitałów na przypadek śmierci, lub przeżycia personalia, pensje wdów i dożywocia, dochody na edukację i zaopatrzenie dzieci, wyprawne itp., przyjmuje wpłaty na zabezpieczenie starości przez powiększające się renty, przez powiększające się kapitał, lub przez oba w połączeniu. Fundusz zabezpieczający „JANUS“, składa się z ogólnego wszystkich członków własnego i popularnie zabezpieczonego majątku 2.000.000 zlr. z wspólnego funduszu rezerwowego w kwocie 190.415 zlr. w. a., tudzież z funduszu poręczającego do l. II. IV. oddziału należącego, które z końcem roku 1865 poszedł do wysokości 209.917 zlr. w. a.

„JANUS“ zasadza się na bezpłatnej i własnej administracji przez członków swoich wykonywanej, tudzież na pewności i obopólności, przez co daleko więcej przedstawia gwarancyi w przyjętych na się zobowiązaniach, niż wszystkie tego rodzaju Zakłady.

Cały czysty dochód z pojedynczych działów zabezpieczenia otrzymany, w 6tym roku zabezpieczenia, będzie pomiędzy właściwych członków bez żadnego potrącenia rozdzielony.

Statuta i prospekt będą udzielane bezpłatnie, jak również objaśnienia z największą gotowością będą udzielane w Biórze Dyrekcyi tegoż Zakładu: Wiedeń, Sonnenfelsgasse Nr. 7. — albo w Jeneralnej Reprezentacyi Galicji i Bukowiny we Lwowie (plac św. Ducha l. 360) — i u głównego Ajenta w Krakowie, u braci Demask, w rynku głównym pod l. 44/15, w Brodach u M. W. Garfeina, przedmieście lwowskie p. l. 88, w Czerniowcach u M. Lipschütz ulica ruska p. l. 789, w Tarnowie u Szymona Goldmann, w Stanisławowie u Israela Fingermann i Kämmerling, w Kołomyi u Henryka Zadebskiego, i u istniejących Ajentów specjalnych. 835 3

TUBERKULY leczą naturalnym sposobem bez wewnętrznych leków.

Adresa: 803 3-4
Dr. H. Rottmann w Mannheim. (Obopólnie listy frankowane).

Nauka śpiewu. Osoby interesowane, uwiadomiam niniejszem, iż wróciwszy z wakacyj otworzyłem z d. 1. września r. b. na nowo kurs nauki śpiewu tak w domu jako i po za domem po cenach znanych. — Zamówienia przyjmują z grzesznością księgarnie: PP. Karola Wilda i sp. G. Seyfarth i Czajkowski, tudzież podpisany w mieszkaniu przy ulicy nowej pod l. 15, gdzie handel p. St. Buschaka, na III. piętrze, z wyjątkiem d. niedzielne i świąteczne — do godziny 11. do 12. przed południem i od 6. do 8. wieczór.

Alojzy Bienkowski, nauczyciel śpiewu dram. przy szkole Towarzystwa 359 1 3 stwa przyjaciół śpiewu.

W moim od 15 lat dla dobra ogólnego działającym wyższym naukowym Instytucie żeńskim 6ciu klasowym, we Lwowie pod l. 294 m. na II. piętrze nad sklepem zegarmistrza p. Armatysa, **zaczynają się nauki** w przedmiotach przepisanych dla szkół normalnych i realno-gimnazjalnych, podług życzenia także języka francuzkiego, angielskiego i włoskiego, dalej muzyki, śpiewu, tańców, rysunków i robót damskich **z 15. września b. r.** Również starsze panienki chcące się sposobić na nauczycielki i guwernantki przyjmują się do zupełnego wykształcenia.

Emma Schürerer, przełożona instytutu. 856 2 3

C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny Bank hipoteczny podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, że Jego ces. król. apost. Mość najwyższym postanowieniem z dnia 18 lipca b. r., zatwierdził zmiany Statutów na walnem Zgromadzeniu akcyonaryuszów Banku hipotecznego dnia 31. marca 1868 uchwalone, i że zakres działania tegoż Banku rozszerzony został na księstwo Bukowinę.

Lwów dnia 1. września 1868. **DYREKCYA.**

Znaczny zapas **CEMENTU GRODZIECKIEGO** jest na składzie i do nabycia po bardzo umiarkowanej cenie w Agencji Dzienników **A. J. Piątkowskiego,** przy placu katedralnym pod l. 30 miasto we Lwowie. 844 3 3

Zamówienia z prowincyi skutecznie bezzwłocznie. 852 3 3

WINOGRONA z Feslau i Badeniu, szczepu włoskiego, znanej dobroci, wysła handel **Karola Ballabana** w każdej ilości na prowincję za zaliczką pocztową. 849 3 3